



УКРАЇНА  
ДУБЛЯНСЬКА МІСЬКА РАДА  
ЖОВКІВСЬКОГО РАЙОНУ ЛЬВІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ  
/двадцять сьома сесія сьомого демократичного скликання /

РІШЕННЯ

Від 21 грудня 2017р.  
м.Дубляни

№13

Програма екологічних заходів по Дублянській міській раді на 2018рік

Керуючись ст.26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», Дублянська міська рада

ВИРІШИЛА:

1 Програму екологічних заходів по Дублянській міській раді на 2018рік

(додаток 1).

2. Контроль за виконанням рішення покласти на комісію з питань планування бюджету та фінансів

Міський голова



В. Ю. Попович



## Програма екологічних заходів по Дублянській міській раді на 2018 рік

### 1. Загальні положення.

Науково-технічна революція та пов'язані з нею грандіозні масштаби виробничої діяльності людини привели до великих позитивних перетворювань у світі. Разом із тим різко змінився стан навколишнього середовища. Тому охорона довкілля, захист його від забруднень - одна з найважливіших глобальних проблем сучасності.

Зважаючи на це в Україні щорічно впроваджуються різноманітні природоохоронні заходи.

Після проголошення незалежності України 24 серпня 1991 року її Верховна Рада прийняла цілий ряд законодавчих актів, серед яких можна послідовно відзначити Закон України "Про природно-заповідний фонд України" (16.02.1992), Закон України "Про охорону атмосферного повітря" (16.10.1992), Земельний кодекс України (8.12.1992), Закон України "Про тваринний світ" (3.03.1993), Повітряний кодекс України (4.04.1993), Лісовий кодекс України (21.01.1994), Кодекс України про надра (27.07.1994), Закон України "Про внесення змін і доповнень в Кодекс України про адміністративні правопорушення і Кримінальний Кодекс України" (19.01.1995), Закон України "Про використання ядерної енергії та радіаційну безпеку" (5.02.1995), Закон України "Про пестициди та агрохімікати" (19.05.1995), Водний кодекс України (6.06.1995), Закон України "Про поводження з токсичними відходами" (30.06.1996), Закон України "Про відходи" (5.03.1998), постанова Кабінету Міністрів «Про створення Державного фонду стимулювання і фінансування заходів з охорони навколишнього природного середовища» (24.05.2004), Закон України «Про національний екологічний фонд».

### 2. Мета програми.

Відтворення ресурсів природи, її охорона вимагають суттєвих матеріальних витрат, тому економічна і соціальна ефективність яких повинна бути достатньо високою для того, щоб суспільство могло їх собі дозволити. В зв'язку з цим виникає проблема економічної та екологічної оцінки впливу людини на природу. Проблема ця досить багатогранна, оскільки включає область взаємного проникнення і взаємодії природи і суспільства, а також оцінки результатів цієї взаємодії ще недостатньо розроблена.

Важливою складовою частиною розробки оцінок впливу на природу є значення різних показників, причому розв'язання різноманітних соціально-економічних завдань потребує застосування різних видів оцінок. Економічна оцінка — це оцінка змін в економіці, які відбуваються при певному впливі людини на природу.

Оцінка порушення основних функцій природи, тобто вона відображає вартість заходів на відновлення оптимального стану природної, соціальної і господарської підсистем та запобігання збитків від антропогенних впливів. Об'єктом економічних оцінок можуть бути всі наслідки господарської діяльності (екологічні, соціальні, господарські), але тією мірою, якою вони здійснюють вплив на економічне життя суспільства. Серед різних видів економічних оцінок стану природного середовища частіше використовується оцінка економічних витрат, що є сукупністю народногосподарських витрат, викликаних з метою запобігання порушенням екологічних порушень. Здійснення природоохоронних заходів, як і будь-



64  
172

них соціальних заходів, вимагає витрат, але їх нездійснення також тягне за собою витрати. Ці витрати є двома важливими складовими екологічними витрат. Перша складова — витрати на природоохоронні заходи в місці потенційного виникнення екологічних порушень. До них належать витрати на попередження забруднень, ерозійні заходи; тощо. Друга складова — економічні збитки від екологічних порушень, що виникають внаслідок порушень з витрат на компенсацію сировинних витрат з газами, що відходять, твердими відходами, стічними водами, а також із витрат на попередження і ліквідацію несприятливого впливу на реципієнтів (об'єкти, яким завдаються збитки), і в цілому на природне середовище, що проявляється в зниженні цінності ландшафтів (рекреаційної, естетичної, охоронної), погіршенні умов роботи людей, підприємств, техніки, втратах часу пов'язаних з підвищеною захворюваністю, погіршення умов життя і умов навчання комунально-побутового господарства.

### 3. Основні проблеми.

Основними реципієнтами забруднення навколишнього природного середовища є:

- населення;
- об'єкти житлово-комунального господарства;
- господарські угіддя;
- природні ресурси;
- об'єкти основних фондів промисловості і транспорту;
- культурні ресурси;
- рекреаційні ресурси.

Окрім цього, можуть виникнути небажані для суспільства зміни в структурі і спеціалізації господарств, підвищення міграційності населення тощо. Тому економічна оцінка екологічних витрат  $E$  обчислюється за формулою  $E = V_z - Z_{bf}$ , де  $V_z$  — витрати на здійснення природоохоронних заходів;  $Z_{bf}$  — фактичні збитки, що завдаються господарству і населенню після проведення або в результаті проведення природоохоронних заходів у вартісному вираженні.

Якщо самі природоохоронні витрати (перша складова екологічних витрат), як і збитки, функціонально (детерміновано) залежать від масштабів і характеру екологічних порушень і тому визначаються з найбільшим ступенем ймовірності, то економічні збитки не піддаються однозначному визначенню і визначаються у вигляді діапазону можливих значень для різних комбінацій параметрів, що характеризують об'єкти, на які діють екологічні порушення (чисельність і віковий склад населення, ступінь його зайнятості, забезпеченості харчуванням, вартість основних фондів тощо). Ці витрати можуть не збігатися за місцем і часом, їх виникнення з екологічними порушеннями, які викликали. Тому економічні збитки є за своєю природою стохастичною величиною, і піддається обчисленню лише з тим чи іншим ступенем ймовірності. В цьому полягає основна трудність визначення вказаної компоненти екологічних витрат. Складові економічної оцінки перебувають між собою у функціональній залежності (при збільшенні витрат за однією з цих складових можна добитися зниження витрат за іншою) і взаємно впливають одна одну.



При цьому залежно від специфіки регіональних умов, наявності трудових, людських ресурсів основні напрями природоохоронної діяльності можуть бути визначені так, що закріплюють сучасний стан ландшафтів і використання ресурсів, що допускає можливість середовища на рівні, який не є нижчим за нормативний.

Залежно від стратегії виділяють наступні модифікації економічних оцінок. Якщо природоохоронних заходів досягнуто нормативної якості середовища, тобто забезпечується відтворення середовищної і ресурсної функції природи, тоді  $E=V_3$ , тобто при зниженні забруднень внаслідок певних заходів до рівня ГДК або при відновленні земельних угідь на рівні гранично допустимого навантаження. У випадку, якщо природоохоронні заходи не проводяться, економічна оцінка збігається з можливими економічними збитками і має вигляд  $E=36_{\text{мож}}$ , де  $36_{\text{мож}}$  — можливі економічні збитки.

Якщо природоохоронні заходи є багатоцільовими, то в економічній оцінці виступає додатковий економічний ефект від їх проведення. До багатоцільових належать, наприклад, роботи по лісовідновленню, які не лише збільшують продуктивність лісів та забезпеченість лісовими ресурсами, а й дають змогу, попередити виникнення і розвиток ерозійної ерозії. Запровадження маловідходної технології знижує масштаби забруднення довколишнього середовища і забезпечує більш повну утилізацію матеріально-енергетичних ресурсів. У випадку економічна оцінка має вигляд  $E = 3z + 3\phi - \Delta E$ , де  $\Delta E$  — додатковий економічний ефект від природоохоронних заходів, багатоцільових за призначенням.

#### 4.Завдання.

Основним завданням є:

- ліквідація стихійних звалищ (вивіз ТПВ),
- закупка контейнерів для сміття.

Економічно оцінити господарські наслідки можна, як правило, лише частково. Так, погіршенні умов праці і відпочинку через деградацію ландшафтів можна одержати кількісне вираження на основі обліку його непрямого впливу на суспільну продуктивність праці.

Часто економічна оцінка буває утруднена через значний розрив у часі між впливами і негативними наслідками, через невизначеність масштабів і термінів їх прояву, а також те, що в оцінці не знаходить відображення фактор незворотності руйнування одного середовища, особливо унікальних природних ландшафтів. Крім того, екологічні дани набувають звичайно економічної значущості лише при обмеженості природних ресурсів, оскільки природні комплекси виступають не лише як фактор середовища, а й як елемент ресурсів. За таких умов на відтворення ресурсів необхідні додаткові витрати праці.

Виходячи з викладеного матеріалу, доходимо висновків:

- 1) усі види збитків, заподіяних навколишньому середовищу в процесі виробництва, повинні бути заміщені, по можливості їх необхідно передбачати (принцип відтворення навколишнього середовища);
  - 2) крім заміщення уже заподіяних і попередження можливих збитків (просте відтворення), необхідно піклуватися про цілеспрямоване формування і поліпшення навколишнього середовища (розширене відтворення), що також вимагає додаткових витрат.
- Зараз потреба в капітальних вкладеннях значною мірою перевищує можливості бюджету а тому і витрачати їх слід щоб одержати максимально можливу віддачу.
- Висновки та рекомендації:**
- Підприємства, які здійснюють інвестиційну діяльність у сфері екології, повинні врахувати наступні моменти:
- 1) визначити об'єкти для інвестування;
  - 2) провести аналіз ринку;
  - 3) розробити маркетингову стратегію;
  - 4) вибрати оптимальний варіант інвестування;
  - 5) розрахувати економічні показники ефективності проекту;
  - 6) отримати необхідні ліцензії та дозволи на виконання робіт;
  - 7) організувати фінансування проекту;
  - 8) реалізувати проект;
  - 9) контролювати результати.



66  
174

ліквідація стихійних звалищ (вивіз ТПВ), очистка ровів, ставків та озер  
закупка контейнерів для сміття, закупівля сміттєвоза.  
фінансування здійснюється за рахунок коштів місцевого бюджету та субвенції з обласного  
охорони навколишнього середовища..  
Програми: Дублянська міська рада.  
Виконавець: Дублянська міська рада.

## П А С П О Р Т

Програми екологічних заходів по  
Дублянській міській раді на 2018 рік

Назва. Програма екологічних заходів по Дублянській міській раді на 2018 рік

Ініціатор. Дублянська міська рада

Мета: прогнозування розвитку територій та активізація інвестиційних процесів за  
цільно покращення екологічної безпеки населених пунктів міськради.

Термін початку : 01.01.2018 року, закінчення: 31.12.2018 року

Термін фінансування: протягом 2018 року

Загальні обсяги фінансування-380000грн.

Очікувані результати виконання програми : у результаті реалізації Програми зросте  
територіального фактору у вирішенні стратегічних завдань соціально-економічного  
розвитку міської ради.

Відповідальні посадовці, уповноважені здійснювати контроль за виконанням, терміни проведення  
роботи : Дублянська міська рада.

Головний розпорядник коштів: Дублянська міська рада.

Виконавець Програми: Дублянська міська рада.

Ініціатор програми — Дублянська міська рада

Виконавець програми — Міський голова В. Попович

Міський голова

